
 

sede Amministrativa via Toscanini, 1 73010 Surbo (LE) – Tel. 0832 1778082 C.M. LEIC89900C – C.F. 80019410754 - codice univoco fatturazione UFCD17 
sito web: www.istitutocomprensivosurbo.edu.it -pec: leic89900c@pec.istruzione.it - peo: leic89900c@istruzione.it 

Pagina 1 di 5  

 

Prot. n. 3683/6.10 Surbo, 24 aprile 2024 

 
Agli Atti 

All’Albo online dell’Istituto e in Amministrazione Trasparente 
Al sito www.istitutocomprensivosurbo.edu.it 

 
Decreto di Pubblicazione GRADUATORIE PROVVISORIE Formatori Esperti/Tutor (Avviso interno prot. n. 

3234 dell’11/04/2024) per la realizzazione del progetto 

 

PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CUP: F24D23001310006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-31730 

TITOLO PROGETTO: Step by STEM 4.0 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti                
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

http://www.istitutocomprensivosurbo.edu.it/
mailto:leic89900c@pec.istruzione.it
mailto:leic89900c@istruzione.it


 

sede Amministrativa via Toscanini, 1 73010 Surbo (LE) – Tel. 0832 1778082 C.M. LEIC89900C – C.F. 80019410754 - codice univoco fatturazione UFCD17 
sito web: www.istitutocomprensivosurbo.edu.it -pec: leic89900c@pec.istruzione.it - peo: leic89900c@istruzione.it 

Pagina 2 di 5  

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 
di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero 
dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
del PNRR; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 
– del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione 
del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTE le delibere n. 69 del C.d.I. del 12.12.2023 e n. 6 del Collegio dei Docenti del 12.12.2023 di adesione al 
progetto di cui al Decreto Ministeriale 65/2023; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento prot. 22650 del 18/02/2024 rilasciato in Piattaforma Futura 
firmato dal Dirigente scolastico Ingrosso Laura e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR dott.ssa Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio 
delle attività e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
76 del 07/02/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1335 del 20/02/2024 della risorsa assegnata 

Codice Progetto CUP Totale autorizzato progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-31730  
Step by STEM 4.0  

  Decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, n. 65 

F24D23001310006 € 69.432,59 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati”; 

VISTE le delibere n. 4 del 15/02/2024 del Collegio dei Docenti e n. 82 del 07/02/2024 del Consiglio d’Istituto con 
le quali sono stati definiti e approvati i criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi di Tutor 
ed Esperti; 

VISTO il proprio atto di nomina a RUP prot. n. 2039 dell’08/03/2024; 
VISTE le delibere n. 4 del 15/02/2024 del Collegio dei Docenti e n. 82 del 07/02/2024 del Consiglio d’Istituto con 

le quali sono stati definiti e approvati i criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi dei Tutor 

http://www.istitutocomprensivosurbo.edu.it/
mailto:leic89900c@pec.istruzione.it
mailto:leic89900c@istruzione.it


 

sede Amministrativa via Toscanini, 1 73010 Surbo (LE) – Tel. 0832 1778082 C.M. LEIC89900C – C.F. 80019410754 - codice univoco fatturazione UFCD17 
sito web: www.istitutocomprensivosurbo.edu.it -pec: leic89900c@pec.istruzione.it - peo: leic89900c@istruzione.it 

Pagina 3 di 5  

ed Esperti; 
VISTO l’Avviso interno di selezione di docenti Tutor e Formatori Esperti prot. n. 3234 dell’11/04/2024, per il 

reclutamento di: 
Linea A: n. 20 Formatori esperti, n. 1 Formatore Mentor e n. 20 Tutor 
Linea B: n. 2 Formatori esperti 
per la realizzazione del progetto PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze 
e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
CUP: F24D23001310006, M4C1I3.1-2023-1143-P-31730, Step by STEM 4.0; 

VISTO il decreto di nomina della Commissione esaminatrice delle istanze pervenute, prot. n. 3609 del 
22/04/2024; 

VISTO il verbale n. 2 prot. n. 3682 del 24/04/2024 della Commissione giudicatrice e le graduatorie formulate; 
CONSIDERATO che le candidature pervenute sono formalmente corrette e sono state valutate positivamente; 

DETERMINA 
la pubblicazione, in data odierna, sul sito web nell’apposita sezione di pubblicità legale delle graduatorie 
provvisorie allegate al presente provvedimento e che fanno parte integrante dello stesso. 
Avverso le GRADUATORIE PROVVISSORIE sarà possibile esperire reclamo scritto per la rettifica di eventuali 
errori materiali da produrre allo scrivente, entro cinque giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione delle 
graduatorie medesime. Trascorso tale termine, le stesse diverranno definitive. 
 

Il RUP Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Laura Ingrosso 

ALLEGATI: 
- Allegato 1 – Graduatorie provvisorie Formatore Esperto/Tutor  
 progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31730, Step by STEM 4.0 
 
  

http://www.istitutocomprensivosurbo.edu.it/
mailto:leic89900c@pec.istruzione.it
mailto:leic89900c@istruzione.it


 

sede Amministrativa via Toscanini, 1 73010 Surbo (LE) – Tel. 0832 1778082 C.M. LEIC89900C – C.F. 80019410754 - codice univoco fatturazione UFCD17 
sito web: www.istitutocomprensivosurbo.edu.it -pec: leic89900c@pec.istruzione.it - peo: leic89900c@istruzione.it 

Pagina 4 di 5  

 

Allegato 1 Surbo, 24 aprile 2024 
 
 
 

GRADUATORIE PROVVISORIE  

PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

CUP: F24D23001310006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-31730 

TITOLO PROGETTO: Step by STEM 4.0 

Allegato al Decreto prot. n. 3683 del 24 aprile 2024 

Avviso prot. n. 3234 dell’11/04/2024  

 
Linea di intervento A - Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 
 

Profilo Tutor 

 Candidato Totale Punteggio  
Titoli culturali 

Totale Punteggio  
Esperienze professionali 

Punteggio complessivo 

1 Del Sole Antonella 14 22 36 

2 Greco Federica 5,5 12 17,5 

3 Vinella Marinella 6 10,5 16,5 

4 De Pascalis Daniela 1 11 12 

5 Quarta Antonia M. 7 3 10 

6 Monticchio Federica 7 2,5 9,5 

 
 

 

Profilo Formatore Esperto 

 Candidato Totale Punteggio 
Titoli culturali 

Totale Punteggio 
Titoli di servizio 

Totale Punteggio 
Proposta progettuale 

Punteggio complessivo 

1 Blasi Vito 4 20,5 15 39,5 
2 De Carlo Federica 8,5 15 15 38,5 

3 Giordano Laura 8 12 15 35 

4 Bellisario Daniela  6 11,5 15 32,5 

5 Vinella Marinella 6 11,5 15 32,5 

6 Greco Federica 5,5 12 15 32,5 

7 Pico Raffaella 4 12 15 31 

8 Serra Assunta 2 13 15 30 

9 Trotta Francesco 11 4 15 30 

10 Piccinno Amleto 4,5 10,5 15 30 

11 Monticchio Federica 7 2,5 15 24,5 

 
 

http://www.istitutocomprensivosurbo.edu.it/
mailto:leic89900c@pec.istruzione.it
mailto:leic89900c@istruzione.it


 

sede Amministrativa via Toscanini, 1 73010 Surbo (LE) – Tel. 0832 1778082 C.M. LEIC89900C – C.F. 80019410754 - codice univoco fatturazione UFCD17 
sito web: www.istitutocomprensivosurbo.edu.it -pec: leic89900c@pec.istruzione.it - peo: leic89900c@istruzione.it 

Pagina 5 di 5  

Linea di intervento A - Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 
 

Profilo Tutor 

 Candidato Totale Punteggio  
Titoli culturali 

Totale Punteggio  
Esperienze professionali 

Punteggio complessivo 

1 Giordano Laura 8 12 20 

2 Bellisario Daniela 6 11,5 17,5 

3 Quarta Antonia M. 7 3 10 

 
 

Avverso le GRADUATORIE PROVVISSORIE sarà possibile esperire reclamo scritto per la rettifica di eventuali 
errori materiali da produrre allo scrivente, entro cinque giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione delle 
graduatorie medesime. Trascorso tale termine, le stesse diverranno definitive. 
 

Il RUP Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Laura Ingrosso 

 

http://www.istitutocomprensivosurbo.edu.it/
mailto:leic89900c@pec.istruzione.it
mailto:leic89900c@istruzione.it

		2024-04-24T16:58:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Laura Ingrosso ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




